ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREULVS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sile: httns;//\vw>v.pc(ii-cir;ts.tnu.gov.I)r/

Processo Administrativo: 2405001/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 19/07/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2* Sessão: 27/07/2021

Horário: 14h00mlD.

ATA DA 2' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N® 003/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N' 003/2021.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção do sistema de iliuninaçào pública no Município de
Pedreiras/MA

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às MhOOmin (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro. CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n" 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Concorrência n° 003/2021, objetivando a Registro de Preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção do sistema de
iluminação pública no Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL
constatou que nenhum licilante compareceu nesta sessão, mesmo assim seguimos com o certame
normalmente.

Ato continuo, a comissão de licitação informa que a sessão havia sido suspensa para análise e
autenticações dos documentos de habilitação. Após análise dos documentos apresentados para
habilitação, juntados aos autos deste processo, apresentamos o resultado da fase de habilitação,
conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

CABRÁLIA CONSTRUÇÕESLTDA. CNPJ: 08.347.005/OOON05

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA

E-mail: cpl@pcdrciras.ma.gov.br
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITUIU MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://w\v>v.nedrcirns.ma.tiov.i)r/

EMPRESAS INABILITADAS:

CS CONTROLE E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 21.161.632/0001-07

MOTIVO: Ausência da garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,
CNPJ ti" 06.184.253/0001-49, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da
contratação, em caução em dinheiro ou em títulos da divida pública, seguro-garaniia ou fiança bancária,
conforme disposto no "caput" e § 1°do Ari. 56, da Lei Federal n"8.666/93.

ROMENIL DA SILVA FILHO SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 15.557.605/0001-55

MOTIVO 01: Ausência da garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA,
CNPJ n° 06.184.253/0001-49, cm valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da
contratação, em caução em dinheiro ou em títulos da divida pública, .leguro-garantia ou fiança bancária,
conforme disposto no "caput" e § / "do Art. 56. da Lei Federal n"8.666/93.
MOTIVO 02: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro ou técnico de segwança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquitetura e Agronomia - CREA, em nome da
liciiante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA dajurisdição da sede da liciiante.

MVDC EMFRF.RNDIEMENTOS LTDA. CNPJ: 26.746.084/0001-09

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA. em nome da
liciiante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA daJurisdição da sede da liciiante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acer\'o técnico -CATdo serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

CONSENT CONSTRUTORA SERVIÇOS E TERRAPLANGEM LTDA. 02.865.068/0001-69

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro eletricista e engenheiro ou
técnico de segurança de trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia - CREA. em nome da liciiante. com validade na data de recebimento dos documentos de
habilitação e classificação, emitida pelo CREA da jurisdição da sede da liciiante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico -CATdo serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

E. C. VERAS SERVIÇOS. CNPJ: 19.022.197/0001-98

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA. em nome da
liciiante, com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CRE/i daJurisdição da sede da liciiante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico -CATdo serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS.

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI. CNPJ: 22.346.772/0001-12

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia. Arquitetura e Agronomia - CREA. em nome da
licitanle, com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA daJurisdição da .sede da iiciiante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - C.AT do serviço de georreferenciamento de pontos,
via GPS. ^

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedrcirasi

E-mail: cpl@pcdreiras.nia.gov.br
Página 2 de 3

•. t* •<-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site: íitH)sr//ww>v.ncilrcinis.iiiti.pov.br/

BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 05.791.171/0001-08
MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa física (engenheiro eleiricisia e engenheiro ou
técnico de segurança de trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia - CREA, em nome da licitante, com validade na data de recebimento dos documentos de
habilitação e classificação, emitida pela CREA da jurisdição da sede da licitante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico -CATdo serviço de georreferenciamenlo de pontos,
via GPS.

MOTIVO 03: Ausência da Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa
de Débitos Fiscais e Certidão Negativa de Inscrição de Débitos na Divida Ativa.

EXECUTAR ENGENHARIA EIRELl. CNPJ: 77.314.738/0001-26

MOTIVO 01: Ausência da Certidão de registro de pessoa fisica (engenheiro ou técnico de segurança de
trabalho) registrado no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, em nome da
licitante. com validade na data de recebimento dos documentos de habilitação e classificação, emitida pelo
CREA dajurisdição da sede da licitante.
MOTIVO 02: Ausência da certidão de acervo técnico - CAT do serviço de georre/erenciamento de pontos,
via GPS.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme
subiiem 8.1.1, alínea (a) do edital.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Municipio-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licilatòrio.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Assessor Especial da CPL.

Pedreiras/MA, 27 de julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME ASSIN

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida 21cca Branco, n" 134, CEP; 65.725-000, Mutirão - PedreIras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 3